FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CUIDANDC DA NOSSA GENTF!

A[ DET l€t

CONTRATO
ct. CONTRATO ESPECIAL DE DIREITO

ADMINISTRATIVO POR EXCEPCIONAL
INTERESSE PUBLICO, CONFORME O
DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N." 339 DE OI DE
MARÇO DE 2000.

NI
:-"oonOrer,é

í)l

--Í,;-:_'-

"!

Pelo presente Instrumento de Contrato Administrativo para admissão temporária de pessoal por
excepcional intcresse público. na forma do Art.37. IV da Constituição Fcderal. do Artigo 97,

inciso Vtl da Constituição Estadual, da l,ci 339/2000 dcste Município. e autorizada pclo Dccreto
Emergencial n" 00312025, bem como pela Portaria n" 014/2025 de 02 de janeiro de 2025. de um
lado O MUNICIPIO DE FREI üIIGUf,LINHO. Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de
Direito Público, inscrito no CNI'J sob o n" I1.361.854/0001-10. com sede à Avenida Prcsidcnte
Kcnncdv, s1n. Centro, Frei , Miguclinho/PE. CIIP: 55.780-000, ncste ato reprcsentado pelo

Excelentíssimo Senhor JOSE LINDONALDO DE FRANÇA, brasileiro. casado, empresário.
portador da Carteira de ldentidade n ." 5.415.774 SDS/PE e inscrito no CPF sob n." 026.541.404-07,
residcnte no Condomínio Villas ,Residence, [r.staçâo lixperimcntal,s/n,a 06 Surubim PE e o
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE FREI MIGUf,LTNHO, CNPJ N"

l3.lll 1.409/0001-30. com Sede na Avenida Presidente Kennedy. n' 275- Centro - Frei Migueliúo
- PE. representado pelo Secretário Municipal de Saúde Sr. JOSÉ LUIZ Df, MOURA. brasileiro.
casado, portador da Carteira de Idcntidadc sob n"1877334. inscrito no CPf'/Ml' sob n.'
225.185.174-77. rcsidentc c domiciliado na l{ua Bcnto l.oiola No 70. Ap. 2003". Casa

Amarela.Recife-PE.CEP:52.05 I -340.denominados simplesmente CONTRATÂNTES, do outro
lado o (a) Sr. (") ALEXSANDRO SEVERINO DA SllVA'brasileiro(a), divorciado. residente e

domiciliado(a) na Avcnida Central n'8. Ccntro, I"rei Miguclinho - PE. portador(a) da Ccdula dc
Idcntidade sob o n.o 7.128.007 SI)S/PIi- c inscrito(a) no CPF sob o n." 072.457.374-79. doravante

denominado CONTRÂTADO(A). respectivamente. nas condições e cláusulas abaixo:

CLATJSTJLA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem como objeto a prestação dos sen'iços de Condutor Socorrisla" no âmbito da

Secretaria Municipal de Saúde, atendendo a situaçâo de excepcional interesse público. atuando com

a supcrv'eniência da Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Primeiro.

O serviço ora contratado tem por fundamento o cxcepcional interessc público- conÍbrmc as

diretrizes que norteiam às contmtaçõcs por tempo determinado.

Parágrafo Segundo.

Consitlerando a essencialidade do serviço objeto desta contratação. e cm virtude da inexistência de

profissional qualificado concursado nos quadros deste Município, emerge â carência pela

contrataçào do sen,iço em caráter excepcional pela gestão pública.

Parágrafo Terceiro.

----' O serviço prestado pelo CONTRATADO (A) tem local previamente delerminado pelo

CONTRATANTE e deve ser realizado pelo regime de um plantão de 24 (vinte e quatro) por 72

(sctcnta c duas) horas semanais.

Av. Presidetrte Kennedy, SN lCentro I Frei Miguelinho - PE I Fone/Fax: (81) 3751.1145 | CNPJ: 13.811.409/0001-30

FREI MIGUELINHO
SECRETARTA MUNICIPAL DE SAÚDE

CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

Pelo scn,iço prcstado, o CONTRATANTE pagará a imponância mensal dc R$ I .51 8'00 (um mil.
quinhentos e dezoito reais) com acréscimo dc 20% referentc à adicional de

insalubridade/periculosidade inclusos na folha de pagamento dos demais servidores deste

município. bem como compensação financeira em eventual prestação do sen'iço em tempo

cxcedente ao estabelccimento pela Contratantc. Havcrá reajuste na mcsma época e em perccntual

conccdido ao funcionalismo Público Municipal.

Parágrafo Primeiro.
Confõrmc caput anterior o (a) contratado (a) poderá ser remunerado (a) cm caso de "plantão cxtra'

de acorrlo com cventuâl necessidade da Contratantc.

Parágrafo Segundo'
t)a re"muncração paga ao CONTRATADO (A). serão deduzidos os percentuâis correspondcntes ás

contribuições privüenciárias c tie imposto de renda se tbr o caso. I:icando ao encargo do

CoNTRATANTE realizar os descontos e repassar aos órgãos de controle fiscais e
previdenciários.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO
O relerido contrato terá o prazo de l2 (doze) meses.

Parágrafo Primeiro.

O prazo acima avençado poderá ser renovado, havendo interesse mútuo dos CONTRATANTES e

sendo respeitado o prazo do artigo 5', da Lei 339/2000 de 01 de março de 2000'

Parágrafo Segundo.

0 contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo. por conveniência dâ parte CONTRATANTE'

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÓES

o CONTRATANTE obriga-se a lbmecer ao GONTRATADO (A) todos os meios e mâteriais

neccssá,rios para o excrcício de scu oficio.

Parágrafo Único

O (A) CONTRATADO (A) obriga-sc a todos os dcvcrcs funcionais aplicáveis aos servidores

municipais" submetendo-se. inclusive. no que couberem, às sanções disciplinarcs'

CLÁUSULA SEXTA

As tlespesas dos serviços objeto deste contrato corrcrão por conta da dotação orçamentária vigente

no orçanento atual do I;undo Municipal dc Saúdc do Município dc F'rei Miguelinho'

Av. PÍesidente Kennealy, SN lCentro lFrei Miguelinho - PE I Fone/Fax: (81) 3751.1145 ICNPJ: l3'811'409/0001-30

-44r

CLÁUSULA SEGUNDA _ DO REGIME JURIDICO

O presente insrrumento tem natureza de Contralo Especial de Direito Adminisrrativo, sendo enlão

regido pelas regras constantes na Lei Municipal n." 339/2000. de 01 de março de 2000.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO

FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CUIDANDO DA NOSSA Gt,NTEI

CLÁT]SULA SETIMA - DA RECISÃO CONTRATI.-IAL

O presente Contrato Administrâtivo terá eficácia linda. sem gerar direito a qualquer indeni;zação ou

reclamação se, durante sua vigência, vir a ser considerado ilegal pelo Tribunal de Contas do Estado

de Pemambuco I'Cll/Pll, desdc a ocasiâo em quc vicr a ser publicada a dccisão no l)iário Oficial
do estado.

Parágrafo Primeiro.

O presentc contrato poderá ser rcscindido unilatcralmente pela CONTRATANTE, a qualquer

tempo sem necessidade de.iustificação do ato. bastando notificâr o (a) CONTRATA-DO (A) da

decisão de rescisão conlrâtual.

Parágrafo Segundo.

O (A) CONTRATADO (A) poderá a qualquer tempo. rescindir o presente instrumento, desde que

rcqucira por escrito o scu aÍ'astamcnto dc suas atividades junto à Secretaria de Saúde deste

munlclplo-

CI,ÁUSULA OITAVA _ DO FORO

^s
partes contratantcs por estarem de comum acordo. elcgcm o Í'oro da Comarca do Município de

Santa Maria do Cambucá. Estado de Pernambuco. para dirimir dúvidas e controvérsiâ decorrentes

da execução deste contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que o seja.

E. por cstarem assim justos e contratados. firmam o presente Contrato cm duas vias de

igual teor e forma. na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

lrei Miguelinho, em 02 deianeiro de 2 )

JOSÉ LIN

S

(oN ANTE
DE FRANÇA

E

(,
OS NÍOL]

Arrrr--à{, Sl^- -'-à d-z' §i}" q
ALEX§ANDRO SEVERINO DA SILVA

CONTRÂTADO

(lP F: I
q-u+

NOME:
CPF: /ih9.ag.nt" -t',,

Av. prg3ideote Ketrnedy, SN I Centro I Frei Miguelinho - PE i Fone/Fax: (81) 3751 .l145 | CNPJ: l3 -81I .409/0001-30

I

1

TF]STEMT ÍNHAS:
fi,l, I J

'
aJp.

r9fÊt